
Официально

22 июня 2015 года исполня-
ется 74 года со дня начала Вели-
кой Отечественной войны 1941-
1945 годов. Эта трагическая 
дата навсегда останется в памя-
ти граждан нашего Отечества. 
Есть события и даты, значение 
которых не тускнеет от неумо-
лимого бега времени. 1418 дней 
и ночей боев, поражений и по-
бед, 27 миллионов погибших со-
отечественников - эти скорбные 
цифры никогда не изгладятся из 
памяти нашего народа.

В канун годовщины начала 
Великой Отечественной войны, 
жители и гости нашего района 
приняли участие в акции «Зажги 
свою свечу». 

В 23.00 часа, в Храме Илии 
Пророка, прошла панихида по 
павшим воинам, а после участ-
ники акции прошли с зажженны-
ми свечами до Братской могилы. 
Там состоялся торжественный 
митинг, на котором выступили 
В.С.Касмачова, заместитель Гла-
вы Администрации МО «Тем-
кинский район»; А.К.Брянцева, 
председатель районного Совета 
ветеранов войны, труда и пра-
воохранительных органов; отец 
Ростислав, настоятель Храма 
Илии Пророка.

Н.Петрова

Зажги 
свою свечу

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

втОрНик,
23

№ 49 (7469)
Цена свободная

июНя
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

За добросовестный труд, высокий уровень профессионализма, 
добросовестное исполнение своих должностных обязанностей и в 
связи с празднованием Дня медицинского работника:

1. Наградить Благодарственным письмом Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
сотрудников Областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Темкинская центральная районная больница»:

1.1.  Носенко Инну Владимировну – медицинскую сестру каби-
нета медицинской профилактики;

1.2.  Коренькову Надежду Александровну – биохимического ла-
боранта;

1.3.  Карабухину Светлану Владимировну – санитарку отделе-
ния сестринского ухода;

1.4.  Казакова Анатолия Олеговича – врача-невролога.
 Основание:  ходатайство  и.о. главного врача ОГБУЗ «Темкин-

ская ЦРБ» Н.В. Гавриловой.
2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете 

«Заря».
Глава  Администрации муниципального образования

«темкинский район» Смоленской области р.в. Журавлев 

рАСПОряЖЕНиЕ  Администрации муниципального 
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 206-р от 16.06.2015 г.

О награждении Благодарственным письмом 
Администрации муниципального образования 

«темкинский район»  Смоленской области

На основании Положения о Почетной грамоте Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области, утвержденного постановлением Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
20.03.2012 № 197-1 «Об утверждении Положения о Почетной гра-
моте Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области», с учетом внесенных изменений от 
17.10.2013 года № 621:

1. За многолетний, добросовестный труд, в связи с 50-летием 
со дня рождения, наградить Почетной грамотой Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти Муравьева Александра Михайловича, управляющего делами 
Аппарата Администрации муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете 
«Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения остав-
ляю за собой. 

Глава  Администрации муниципального образования
«темкинский район» Смоленской области р.в. Журавлев

рАСПОряЖЕНиЕ  Администрации муниципального 
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 208-р от 16.06.2015 г.

О награждении Почетной грамотой Администрации     
муниципального образования «темкинский район»  

Смоленской области

решение районного  Совета депутатов №46 от 29.05.2015 г. 

Заслушав    информацию   Администрации  муниципально-
го  образования «Темкинский район» Смоленской области (далее 
- Администрация) «Об исполнении муниципальной Программы 
«Противодействие  терроризму и экстремизму на территории муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
на  2011 – 2014 годы»  за 2014 год  в соответствии Устава муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области                
(новая редакция) (с изменениями),  решения  постоянной комиссии 
по законности и правопорядку, Темкинский  районный  Совет  де-
путатов  решил:

1. Информацию Администрации «Об исполнении муниципаль-
ной Программы «Противодействие терроризму и экстремизму на 
территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области»  на 2011 – 2014 годы» за 2014 год  (далее - 
Программа)  принять  к  сведению.

2. Рекомендовать Администрации мероприятия Программы  ис-
полнять в полном объеме,  финансирование мероприятий осущест-
влять в пределах бюджетного финансирования.

3. Настоящее решение вступает  в силу со дня официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку  (председа-
тель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования  «темкинский  район»   
Смоленской области А.Н.васильев

Об исполнении муниципальной Программы 
«Противодействие терроризму и экстремизму
на территории муниципального образования 
«темкинский район» Смоленской области» 

 на 2011 – 2014 годы» за 2014  год

На территории Смоленской 
области прогрессивно увели-
чивается число граждан, по-
лучивших специфическую за-
щиту против пневмококковой 
инфекции.

Пневмококковая инфекция 
является серьезной проблемой 
для здравоохранения Россий-
ской Федерации, в том числе и 
Смоленской области. Эта ин-
фекция становится причиной 
таких болезней как пневмо-
кокковая пневмония (до 70% 
от всех случаев), острый отит 
(около 25% от всех отитов), 
гнойный пневмококковый ме-
нингит (15% всех бактериаль-
ных менингитов), эндокардиты 
(около 3%), плевриты, артри-
ты.

Пневмококковая инфекция 
часто осложняет течение ви-
русной инфекции, например, 
гриппа, и играет важную роль 
в развитии обострений хрони-
ческой обструктивной болезни 
лёгких, бронхиальной астмы, 
которые ведут к инвалидизации 
больных и требуют длительно-
го дорогостоящего лечения. Ле-
чение пневмококковых инфек-
ций затруднено из-за высокой 
устойчивости к антибиотикам 
этих микроорганизмов.

Возбудитель пневмококко-
вой инфекции распространен 
повсеместно и передается от 
больного человека или носи-
теля инфекции к другому че-
ловеку при разговоре, кашле, 
чихании. Самая высокая забо-
леваемость тяжелыми пневмо-
кокковыми инфекциями реги-
стрируется у детей в возрасте 

вакцинации против пневмококковой инфекции  
на территории Смоленской области

до 5 лет и среди пожилых лю-
дей.

В соответствии с рекомен-
дациями ВОЗ и российского 
респираторного общества наи-
более эффективным методом 
предупреждения пневмокок-
ковых инфекций является вак-
цинация. Введение вакцины 
существенно снижает риск раз-
вития тяжелых и осложненных 
форм заболеваний. Половина 
смертей от пневмонии может 
быть предотвращена при помо-
щи вакцины.

В Смоленской области вак-
цинация против пневмококко-
вой инфекции за счет средств 
областного бюджета проводит-
ся с 2012 года. Первоочередно 
против пневмококка были им-
мунизированы воспитанники 
домов ребенка с последующим 
расширением контингента, под-
лежащего вакцинации. За пери-
од 2012-2014 гг. против пнев-
мококковой инфекции привито 
более 7500 детей. 

С 2014 года вакцинация де-
тей до 1,5 лет против пневмо-
кокковой инфекции включена в 
Национальный календарь про-
филактических прививок и в 
настоящее время является обя-
зательной. 

Медицинское сообщество 
призывает родителей обеспе-
чить защиту своих малышей от 
пневмококковой инфекции. Вак-
цинация детей с 2-хмесячного 
возраста проводится бесплатно 
в детских поликлиниках по ме-
сту жительства.

Вакцинация взрослых про-
тив пневмококковой инфекции 

из групп риска включена в 
календарь профилактических 
прививок по эпидемическим 
показаниям. Максимальные 
риски развития тяжелой пнев-
мококковой инфекции у лиц 
пожилого возраста и граждан 
с хроническими заболевания-
ми системы органов дыхания.

В 2015 году для вакцина-
ции взрослых из групп риска 
по тяжелому течению пнев-
мококковой инфекции за счет 
средств областного бюджета 
закуплено 415 доз вакцины 
против пневмококковой ин-
фекции. По состоянию на 
01.06.2015 вакцинировано 186 
взрослых старше 50 лет, в том 
числе 103 ветерана Великой 
Отечественной войны.

Граждане, которые не по-
пали в программу бесплатной 
вакцинации против пневмо-
кокковой инфекции, могут 
самостоятельно обратиться 
в центры вакцинопрофилак-
тики и получить прививку за 
счет личных средств.

Проведение массовой вак-
цинации населения против 
пневмококковой инфекции на 
80% снижает частоту пневмо-
кокковых менингитов и тяже-
лых пневмоний, и более чем 
на треть заболеваемость все-
ми пневмониями и отитами и 
значительно увеличивает про-
должительность и качество 
жизни пациентов с хрониче-
скими неспецифическими за-
болеваниями легких.

информация предоставлена 
Департаментом Смоленской 
области по здравоохранению



ЗАря2 23 июня  2015 года № 49 (7469)

решение районного  Совета депутатов №48 от 29.05.2015 г. 

Рассмотрев информацию  Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район»  Смоленской области (далее  - Ад-
министрация) «Об исполнении муниципальной  Программы «Ком-
плексные меры противодействия  незаконному обороту наркотиков 
в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской 
области  на 2010 – 2014годы» за 2014 год в соответствии с Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (с изменениями),  рассмотрев решение 
постоянной комиссии по законности  и правопорядку, Темкинский   
районный   Совет  депутатов   решил:

1. Информацию Администрации «Об исполнении муниципаль-
ной Программы «Комплексные меры противодействия незаконному 
обороту наркотиков в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области на 2010 – 2014 годы»»  за  2014 год  
(далее – Программа)  принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации мероприятия  Программы ис-
полнять в полном объеме, финансирование Программы осущест-
влять в пределах бюджетного финансирования.

3. Настоящее решение вступает  в силу со дня официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4.  Контроль за  исполнением  настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования «темкинский   район»  
 Смоленской области А.Н.васильев

Об исполнении муниципальной Программы 
«комплексные меры противодействия  незаконному 
обороту наркотиков в муниципальном образовании 

«темкинский район» Смоленской области 
на 2010 – 2014 годы» за  2014  год

решение районного  Совета депутатов №52 от 29.05.2015 г. 

В соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (с изменениями),  Положением 
«О порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, 
находящимся  в муниципальной собственности муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области», рассмо-
трев решения постоянной комиссии по  имущественным, земель-
ным отношениям и природопользованию, Темкинский районный 
Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемый прогнозный план приватизации иму-
щества муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области на  второе полугодие 2015 года.

2. Настоящее  решение вступает в силу со дня официального 
опубликования в Темкинской районной газете «Заря».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по имущественным, земельным отношениям и 
природопользованию (председатель Т.А. Андрианова).

Глава муниципального образования «темкинский район» 
Смоленской области А.Н. васильев

Об  утверждении  прогнозного плана  приватизации    
имущества муниципального образования «темкинский 

район» Смоленской области на второе полугодие 
2015 года

Гражданам из числа ин-
валидов, семей, имеющих 
детей-инвалидов, ветеранов 
Великой Отечественной во-
йны, граждан, подвергшихся 
радиационному воздействию 
вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, ветера-
нов труда, ветеранов военной 
службы, реабилитированных 
лиц и лиц, пострадавших от по-
литических репрессий, предо-
ставляются меры социальной 
поддержки по оплате жилищно-
коммунальных услуг в денеж-
ной форме, в виде ежемесячной 
выплаты им денежного эквива-
лента таких мер. 

Начисление указанных вы-
плат производится органами 
социальной защиты населе-
ния после получения от пред-
приятий ЖКХ информации  
о фактическом объеме сумм 
платежей по оплате жилищно-
коммунальных услуг, начис-
ленных гражданам за текущий 
месяц. 

Для своевременного фор-
мирования сумм денежного 
эквивалента, органы соцза-
щиты получают информацию 
о фактическом начислении 
платежей не позже 16 чис-
ла каждого месяца. Этот срок 
определяет дальнейшие обя-
зательства Департамента: по 
формированию гражданам об-
щей суммы денежных выплат;                                                       
по своевременному перечис-
лению бюджетных средств 
кредитным организациям и 
организации федеральной по-

информация для льготных категорий 
граждан получающих коммунальные льготы

чтовой связи для последующе-
го их перечисления (доставки) 
гражданам.

Те граждане, которые произ-
водят оплату за «газоснабжение 
(природный газ)» по показани-
ям приборов учета (счетчиков), 
должны  ежемесячно до 25 чис-
ла передавать в ООО «Газпром 
межрегионгаз Смоленск» сведе-
ния о текущих показаниях.

В том случае, если показания 
прибора учета не были переда-
ны гражданами до 25 числа те-
кущего месяца, то информацию 
о фактической оплате «газа» за 
предшествующий месяц пере-
даются указанной организацией 
в месяце, следующем за месяцем 
в котором граждане фактически 
оплатили данную услугу. В этом 
случае   гражданам в квитанции 
будет выставлен среднемесяч-
ный объем (за три последних 
месяца) потребленной услуги.

Например, если гражданин 
передал свои показания прибора 
учета в ООО «Газпром межре-
гионгаз Смоленск» 24 мая 2015 
года, то в квитанции за май  ему 
будет включен фактический объ-
ем  услуги, потребленный им в 
мае, а также указаны начисления 
за данную услугу. Одновремен-
но эта информация в середине  
июня поступит в органы соцза-
щиты населения. Соответствен-
но возмещение своих затрат за 
май по оплате газа гражданин 
получит в конце июня (через 
кредитную организацию) или до 
22 июля через организацию фе-
деральной почтовой связи.

В том случае, если до 25 мая 
гражданин не предоставил ука-
занные сведения в ООО «Газ-
пром межрегионгаз Смоленск», 
то информацию о фактическом 
объеме потребления газа за май, 
Департамент получит только в 
июле. Соответственно возмеще-
ние расходов за май,  произойдет 
гражданам не ранее конца июля 
или в августе.

По информации ООО «Газ-
пром межрегионгаз Смоленск», 
предоставление показаний при-
боров учета (счетчиков) может 
осуществляться любым удоб-
ным для граждан способом: 
по телефону, 8(48131) 4-22-45,  
через интернет  (официальный 
сайт: smolregiongaz.ru), или 
по электронной почте (srg@
smolregiongaz.ru).

Аналогичный порядок пре-
доставления гражданами пока-
заний приборов учета в филиал 
«СмоленскАтомЭнергоСбыт» 
до 25 числа текущего месяца за 
текущий месяц, для тех кто про-
живает в поселке Темкино мож-
но показания передавать лично, 
обратившись в  организацию по 
адресу: с. Темкино, ул. Совет-
ская, д. 4, или через ящик спра-
вок. Для отдаленных поселений 
можно передать показания  счет-
чика по телефону 2-13-29 или 
через Интернет (официальный 
сайт: atomsbt.ru).

Пример: показания за июнь 
необходимо передать до 25 
июня.

Главный специалист                                     
Н.Е.казакова

Весенний призыв подходит 
к завершению. Какие нововве-
дения коснулись призывников 
и их родителей в нынешней 
призывной кампании? 

В начале 2014 года вступи-
ло в силу новое Положение о 
проведении военно-врачебной 
экспертизы. В приложении к 
документу есть обновленный 
список болезней, при наличии 
которых призывник признается 
годным к военной службе, не-
годным либо годным с ограни-
чениями. 

В новом положении сокра-
щен перечень заболеваний, при 
наличии которых в армию не 
берут.  

В этом году впервые в исто-
рии Вооруженных Сил России 
каждый срочник на призывном 
пункте получит «Армейский 
несессер», состоящий из 18 
предметов личной гигиены, ко-
торые, по мнению создателей, 
обязательно пригодятся ему во 
время суровых армейских буд-
ней. Раньше, напомним, буду-
щим солдатам выдавали только 
мыло и полотенце. В несессер, 
в частности, входит шампунь-
гель для душа, зубная паста, 
гель для бритья, дезодорант, 
бритвенный станок, расческа, 
швейный набор, полотенце, на-
бор пластырей, щипчики для 
ногтей, гигиенический бальзам 
для губ, зубная щетка и зер-
кальце. С этого призыва также 
увеличены и нормы вещевого 
довольствия. Стало больше но-

сков и белья, а всего он состоит 
из 25 наименований вещей. 

С нынешней призывной кам-
пании впервые вводится систе-
ма электронных карт для при-
зывников, которые, однако, пока 
не отменяют традиционный во-
енный билет.

На чипе карты будет записано 
около 60 параметров новобран-
ца. И она должна будет нахо-
диться с солдатом на протяже-
нии всего срока службы. После 
увольнения в запас электронная 
карта срочника поступит в во-
енкомат, и в последующем в нее 
могут вносить уточнения и до-
полнения. Основу карты соста-
вят данные медицинской карты 
молодого человека, где отраже-
ны основные сведения о состоя-
нии его здоровья и развитии на-
чиная с младенчества. Сюда же 
добавят фото, биометрические 
и дактилоскопические данные, 
сведения о семейном положении 
и успехи новобранца, проходя-
щего службу. 

С 2015 года российские при-
зывники также получили воз-
можность выбирать между про-
хождением обычной срочной 
службы в армии или заключени-
ем контракта на 2 года со всеми 
вытекающими привилегиями.

Суть альтернативной службы 
по контракту довольно заманчи-
ва. Она гарантирует будущему 
военному проживание в обще-
житии, а не в казарме, граждан-
ские выходные раз в неделю и, 
конечно же, стабильную зара-

ботную плату. Однако, подписав 
контракт на два года, призывник 
обязуется прослужить указан-
ный срок целиком. Увольнение в 
данном случае считается невоз-
можным.

Очевидно, что контрактная 
служба подойдет ребятам, наме-
ренным связать свое будущее с 
ВС РФ. Срочная служба же оста-
нется актуальной для тех, кто хо-
чет отдать долг Родине, но при 
этом не слишком заинтересован 
в военной карьере.

Воинский призыв в этом году 
будет более лоялен к медикам и 
учителям. Граждане призывного 
возраста, занятые в указанных 
областях, с весны 2015 года мо-
гут получить право на отсрочку 
– но лишь в том случае, если 
работают в сельской местности 
или поселках городского типа.

Поправки к закону о весен-
нем призыве не обошли сто-
роной и уклонистов. Согласно 
приказу министра обороны РФ, 
с 2015 года граждане, не про-
шедшие срочную военную служ-
бу до 27 лет без должных на то 
оснований, лишены права на по-
лучение военного билета. Вме-
сто него им будет выдаваться 
обычная справка. Кроме этого, 
гражданин без военного билета 
теперь не сможет претендовать 
на должности в государствен-
ных и даже муниципальных 
учреждениях.

Начальник отдела вкСО 
по тёмкинскому району 

ю.Попов

Что нового в нынешней 
призывной кампании? 

До конца июня все жители 
области получат уведомления на 
уплату налогов за 2014 год. Рас-
чет сумм к уплате с учетом транс-
портного, земельного и налога 
на имущество физических лиц 
проводится инспекциями регио-
нальной службы. На сегодняш-
ний день жителям области уже 
направлено свыше 650 тысяч за-
казных писем, однако некоторые 
смоляне оплатили налоги, не до-
жидаясь корреспонденции.

«Получить налоговое уве-
домление на сегодняшний день 
не составляет труда. Сделать это 
можно не только лично обратив-
шись в инспекцию, но и восполь-
зовавшись сайтом налоговой 
службы www.nalog.ru, - разъ-
ясняет заместитель начальника 
Межрайонной ИФНС России № 
2 по Смоленской области Е.А. 
Митряева – Доступ к «Личному 
кабинету налогоплательщика 
для физических лиц», защищен-
ному паролем, может получить 
любой желающий. Он позволяет 
распечатать платежную квитан-
цию или оплатить сумму онлайн, 
проконтролировать свои расчеты 
с бюджетом, уточнить налоговые 
обязательства, обратиться к со-
трудникам службы».

Первые получатели уведом-

ления заметили, что с 2014 года 
появилась графа «Повышаю-
щий коэффициент». Это связа-
но с законодательным нововве-
дением в отношении дорогих 
автомобилей. Изменился и срок 
оплаты имущественных нало-
гов. И за транспорт, и за иму-
щество, и за землю необходимо 
заплатить не позднее 1 октября 
2015 года. Причем делать это 
можно как в полном объеме 
сразу, так и частями. «Главное 
– не допустить просрочки», - 
говорит Е.А. Митряева.

Стоит также знать следую-
щее: если за весь период вла-
дения объектами имущества 
налоговые уведомления налого-
плательщику не направлялись, 
он должен до 31 декабря теку-
щего года в уведомительном 
порядке сообщить в налоговую 
инспекцию сведения о наличии 
находящихся в собственности 
объектов недвижимости, транс-
портных средств, земельных 
участков. Такая обязанность на 
физических лиц возложена фе-
деральным законодательством 
с 1 января 2015 года.

Межрайонная иФНС 
россии №2 по Смоленской 

области

Платим 
налоги 

вовремя



ЗАря3 23 июня  2015 года № 49 (7469)

В этом году исполняется 70 лет  Параду Победы на Красной площади Москвы, 
который состоялся  24 июня 1945 года,  в ознаменование победы СССР над Германией 
в Великой Отечественной войне.

22 июня 1945 года в центральных газетах СССР был опубликован приказ Верховного 
Главнокомандующего ВС СССР И. В. Сталина № 370:

В ознаменование победы над Германией в Великой Отечественной войне назначаю 24 
июня 1945 года в Москве на Красной площади парад войск Действующей армии, Военно-
Морского Флота и Московского гарнизона — Парад Победы.

На парад вывести: сводные полки фронтов, сводный полк Наркомата обороны, свод-
ный полк Военно-Морского Флота, военные академии, военные училища и войска Москов-
ского гарнизона.

Парад Победы принять моему заместителю Маршалу Советского Союза Жукову.
Командовать Парадом Победы Маршалу Советского Союза Рокоссовскому.
Общее руководство по организации парада возлагаю на командующего войсками Мо-

сковского военного округа и начальника гарнизона города Москвы генерал-полковника П. 
А. Артемьева.

верховный Главнокомандующий, Маршал Советского Союза и. Сталин

Первый Парад Победы

Парад Победы принимал 
Маршал Советского Союза Г. 
К. Жуков. Командовал пара-
дом Маршал Советского Сою-
за К. К. Рокоссовский. Жуков 
и Рокоссовский проехали по 
Красной площади на белом и 
вороном конях. И. В. Сталин 
наблюдал за парадом с трибу-
ны Мавзолея В.И.Ленина. На 
трибуне также присутствовали 
Молотов, Калинин, Ворошилов 
и другие члены Политбюро. От 
имени и по поручению Совет-
ского правительства и ВКП(б) 
Г. К. Жуков поздравил доблест-
ных советских воинов с Вели-
кой Победой над германским 
империализмом.

Первым  по площа-
ди прошёл сводный полк 
барабанщиков-суворовцев, 
за ним шли сводные полки 
фронтов (в порядке их рас-
положения на театре военных 
действий — с севера на юг): 
Карельского, Ленинградского, 
1-го Прибалтийского , 3-го, 2-го 
и 1-го Белорусских, 1-го, 2-го, 
3-го и 4-го Украинских, свод-
ный полк Военно-Морского 
Флота. В составе полка 1-го 
Белорусского фронта особой 
колонной прошли представи-
тели Войска Польского. Впе-
реди сводных полков фронтов 
шли командующие фронтами 
и армиями, Герои Советско-
го Союза несли знамёна про-
славленных частей и соеди-
нений. Для каждого сводного 
полка оркестр исполнял осо-
бый марш.

Сводные полки были 
укомплектованы рядовыми, 
сержантами и офицерами (в 
каждом полку всего, включая 
командный состав, свыше ты-
сячи человек) различных родов 
войск, отличившимися в боях и 
имевшими боевые ордена. Зна-
мёнщики с ассистентами несли 
по 36 боевых знамён наиболее 
отличившихся в боях соедине-
ний и частей каждого фронта. 
Сводный полк ВМФ (командир 
полка вице-адмирал Фадеев) 
состоял из представителей Се-
верного, Балтийского и Черно-
морского флотов, Днепровской 
и Дунайской флотилий. В па-
раде участвовал также свод-
ный военный оркестр в составе 
1400 человек.

Затем торжественным мар-
шем прошли части Москов-
ского гарнизона: сводный полк 
Наркомата обороны, военной 
академии, военные и суворов-
ские училища, сводная конная 
бригада, артиллерийские, мото-
механизированные, воздушно-
десантные и танковые части 
и подразделения, два сводных 
полка от двух расформирован-
ных до завершения Великой 

Отечественной войны фронтов 
(сводные полки Карельского и 
Первого Прибалтийского фрон-
тов).

25 июня в Кремле состоял-
ся правительственный приём в 
честь участников парада.

Параду Победы посвящён 
одноимённый документальный 
фильм, снятый в 1945 году, один 
из первых цветных фильмов в 
СССР.

Факты
Решение о проведении Пара-

да Победы было принято Стали-
ным в мае 1945-го практически 
сразу после разгрома последней 
не сдавшейся группировки не-
мецких войск 13-го мая.

Общая численность войск на 
параде составила около 40 000 
человек.

Заказ на пошив парадной 
формы одежды для участников 
Парада Победы на Красной пло-
щади был выполнен на москов-
ской фабрике «Большевичка».

Во время Парада Победы 
шёл проливной дождь, что 
хорошо видно на кинохрони-
ке. Многие участники Пара-
да Победы вспоминают о том 
дожде. В связи с проливным 
дождём были отменены воз-
душная часть парада и про-
хождение колонн трудящихся 
столицы.

Низложение немецких зна-
мён намеренно проводилось в 
перчатках, чтобы подчеркнуть 
отвращение к разбитому врагу. 
После парада перчатки и де-
ревянный помост были торже-
ственно сожжены.

Вражеские знамёна и штан-
дарты, брошенные на помост у 
Мавзолея, были собраны тро-
фейными командами Смерша в 
мае 1945 года. Все они устарев-
шего образца 1935 года (новые 
не были изготовлены до конца 
войны; немцы вообще никогда 
не ходили в бой под знамёна-
ми), взяты в местах полкового 
хранения и цейхгаузах.

По личному приказу И. В. 
Сталина на его кителе был про-
несён служебный пёс-сапёр 
Джульбарс, обнаруживший бо-
лее 7 тысяч мин и 150 снарядов, 
раненный незадолго до оконча-
ния войны.

Единственный иностранный 
генерал, удостоившийся права 
возглавлять вместе с советскими 
генералами колонну сводного 
полка 3-го Украинского фронта, 
командующий 1-й болгарской 
армией генерал-лейтенант Вла-
димир Стойчев. Он в 1945 г. по-
лучил оба высших военных ор-
дена СССР — Суворова 1-й ст. и 
Кутузова 1-й ст.

Сводный оркестр завершил 
парад маршем Семёна Чернец-
кого «Слава Родине».

темкинцы – 
участники Парада 

Победы
Злобин Александр 

Иванович
(1922-2001)

Родился 15 июня 1922 года в 
д.Мухино Темкинского района 
Смоленской области в крестьян-
ской семье. В 1937 году окончил 
Кикинскую школу. После окон-
чания семилетки поступил из-
бачем (культпросветработник) 
в Васильевщинский сельский 

Совет, девять месяцев заведовал 
избой-читальней. Затем посту-
пил на железную дорогу кондук-
тором товарных поездов.

В июне 1941 года был при-
зван в армию Темкинским РВК и 
направлен во внутренние войска 
НКВД СССР.

Окончил полковую школу, 
получил специальность радиста. 
Александр Иванович вспоми-
нал: «Наша дивизия особого на-
значения занималась вылавли-
ванием шпионов и диверсантов, 
которые ползли к Москве».

За период установленной «не-
видимой» блокады  дивизия за-
держала более 22 тысяч человек.    

В составе 2-й мотострелко-
вой дивизии особого назначения  
внутренних войск НКВД при-
нимал участие в параде войск 
на Красной площади в Москве 
7 ноября 1941 года. Прямо с па-
рада  направлен в район Тулы в 
действующую армию, где нахо-
дился до февраля 1942 года.    

2 мотострелковую дивизию 
перебросили на территории Бе-
лоруссии с задачей -  уничтоже-
ние оставшихся бандеровцев.  
Вначале часть находилась   в 
Гомеле  а затем в Ошмяны  За-
падной Белоруссии, ближе к 
Польше.  В её составе  Алек-
сандр Иванович служил стар-
шим телеграфистом роты связи 
дивизии НКВД.

В октябре 1944года Алек-
сандр Иванович направлен в 
военно-техническое училище 

им. Менжинского, которое он 
окончил в декабре 1945г. 

В составе курсантов учили-
ща принимал участие в Параде 
Победы в Москве 24 июня 1945 
года.

27 декабря 1945 года демоби-
лизовался из армии и возвратился 
в п.Темкино. Работал участковым 
милиционером, оперуполномо-
ченным  уголовного  розыска, 
начальником паспортного стола 
райотдела милиции. Затем рабо-
тал заведующим райфинотдела, 
начальником Гражданской обо-
роны района. Трудовой стаж у 
Александра Ивановича составил 
48 лет. В 1973 году  он вышел на 
пенсию.

Александр Иванович Злобин 
награжден орденом «Отечествен-
ной войны»  2ст., медалями: «За 
оборону Москвы», «За победу 
над Германией» и юбилейными.

Кудинов Федор 
Васильевич
(1918- 1989)

Родился в 1918 году в д. Ива-
новское Темкинского района 
Смоленской области. Окончил 
Ивановскую 7-летнюю школу.

Призван Темкинским РВК 
2 октября 1938 года. С первых 
дней войны на фронте - в соста-
ве 1029 артиллерийского полка 
64 стрелковой дивизии 10 армии 
Западного фронта. Благодаря 
умелому руководству расчетом, 
его орудие открывает огонь и ра-
ботает всегда безотказно. 

Во время наступлений на-
ших частей   14 сентября 1943 
года огнем своего орудия  Федор 
Васильевич уничтожил 1 станко-
вый пулемет и до взвода солдат 
и офицеров противника. 15 сен-
тября подавил пулеметную точ-
ку противника и 1 миномет. 16 
сентября 1943 года точной и бы-
строй наводкой и стрельбой его 
орудие уничтожило до 20 гитле-
ровцев.  За эти боевые действия 
он был награжден медалью  «За 
боевые заслуги».

Воевал в  составе 64 стрел-
ковой дивизии 70 стрелкового 
корпуса 49 армии 2-го Белорус-
ского фронта.  Командир полка 

в донесении  в штаб дивизии до-
кладывал о гвардии сержанте Ку-
динове Ф.В.:  « 8 июля 1944 года  
в районе совхоза «Аннополь» 
огнем своего орудия отразил 4 
контратаки немцев, при этом 
уничтожил 70 немцев. Затем из 
ручного пулемета убил 16 нем-
цев, ранил свыше 20 немцев». 
За эти боевые действия Федор 
Васильевич  награжден орденом 
«Отечественной войны» 2 степе-
ни. Участвовал в освобождении 
Польши.  Войну закончил в Бер-
лине в составе 212 гаубичного 

артполка. Демобилизован в 
октябре 1945 г.

Награжден орденом  «Оте-
чественной войны» 2 степени, 
медалями: «За взятие Берли-
на», «За Победу над Германи-
ей» и юбилейными.  

24 июня 1945 года участво-
вал в Параде Победы на Крас-
ной площади.

После демобилизации вер-
нулся на родину в д.Ивановское. 
Работал в совхозе «Темкин-
ский».

Азаренков Николай 
Григорьевич

(1919-1982)
Участник Парада Победы 

1945 года на Красной площади 
в Москве. 

Родился в 1919 году в д. 
Ломня Ершичского района 
Смоленской области. В 1940 
году  призван в армию Ершич-
ским РВК, участвовал в войне с 
Финляндией. Продолжал служ-
бу в г. Кривой Рог.  

В первые дни войны вновь 
на фронте, в разведроте. Стар-
ший сержант Азаренков в боях 
против немецко-фашистких за-
хватчиков проявил стойкость 
и отвагу. В августе 1941 года в 
составе 523 стрелкового полка 
участвовал в боях под г. Горо-
ховка. В составе минометного 
расчета 82 мм миномета, бу-
дучи наводчиком, уничтожил 
взвод немецкой пехоты, кото-
рый переправлялся через реку. 

Находясь в обороне под 
Старой Руссой, расчет  под ко-
мандованием Азаренкова Н.Г. 
умело менял позиции и отлично 
овладел стрельбой с открытых 
и закрытых позиций. В долж-
ности помощника командира  
минометного взвода отлично 
справлялся с работой в укре-
плении и повышении боевой 
готовности взвода. В боях был 
трижды ранен. 

Участвовал в освобождении 
Украины, Болгарии,  в боях за 
г.Берлин. 

За боевые заслуги награж-
дён З-мя орденами: 2-мя «Крас-
ной Звезды» и «Отечественной 
войны» 1 степени;  2-мя  меда-
лями  «За отвагу».    

В январе 1946 года демоби-
лизовался в звании старшего 
сержанта.  После войны рабо-
тал секретарем Ломнянского 
сельского совета, затем в п. Ер-
шичи Смоленской области.

В 1962 году переехал с се-
мьёй в д. Севостьяново Тём-
кинского района,   где работал 
кассиром совхоза «Ильинский», 
затем животноводом. Инвалид 
1 группы.

Материал подготовлен  
Богачевой Л.в., заведующей 

историко – краеведческим 
музеем



ЗАря4 23 июня  2015 года № 49 (7469)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о гл. редактора Петрова Н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Одним из важных и приори-
тетных направлений деятель-
ности государственных орга-
нов Российской Федерации 
является обеспечения безопас-
ности детей, находящихся в об-
разовательных, спортивных и 
иных социальных учреждени-
ях. Техническое состояние зда-
ний, пожарная безопасность, 
безопасная организация отды-
ха детей, в том числе и на воде, 
многое другое, связанное с их 
пребыванием в данных местах, 
должно быть под постоянным 
наблюдением и контролем со 
стороны соответствующих 
структур и должностных лиц. 
Ненадлежащее исполнение 
своих профессиональных обя-
занностей такими лицами мо-
жет повлечь причинение вреда 
здоровью несовершеннолет-
них, в том числе тяжкого, а 
иногда и их гибель. 

 Сезон летнего оздорови-
тельного отдыха неизбежно 
увеличивает риск причинения 
вреда жизни и здоровью детей, 
в том числе, в связи с соверше-
нием в отношении них престу-
плений. За 2014 год и текущий 
период 2015 года в следствен-
ном управлении Следственно-
го комитета Российской Феде-
рации по Смоленской области 
зарегистрировано 6 сообщений 
о преступлениях, связанных с 
травмированием и гибелью де-
тей вследствие отсутствия над-
лежащего контроля со стороны 
взрослых лиц в период летне-
го оздоровительного отдыха и 
возбуждено 1 уголовное дело 
по сообщению о преступлении 
анализируемой категории.

Очень важно, чтобы летний 
отдых не обернулся несчастья-
ми, травмами… Поэтому лето 
возлагает на родителей особую 
ответственность. Не оставляй-
те без внимания ваших детей. 
Интересуйтесь их делами, 
времяпрепровождением, их 
друзьями; компьютерными 
играми, в которые они играют, 
Интернет-сайтами, которые 
они посещают, будьте в курсе 
кино- и музыкальных пристра-
стий ваших детей. Постоянно 
напоминайте о необходимости 
соблюдать безопасность на 
дорогах, при купании, при об-
ращении с огнем, электропри-
борами, не оставлять без при-
смотра маленьких детей при 
проветривании помещений.

 Стремясь доказать, что они 
уже взрослые, подростки во 
время летних каникул могут 
впервые попробовать алкоголь 
и табак. Разъясняйте детям, 
что здоровье – самое ценное 
и невосполнимое достояние 
человека, это залог их успе-
ха и благополучия в будущем. 
Доверяя, присматривайтесь, в 
каком состоянии возвращают-
ся ваши дети домой, в порядке 
ли их самочувствие. Если вы 
видите, что поведение или на-
строение вашего ребенка резко 
изменилось без известной или 
видимой для вас причины, по-
пытайтесь деликатно выяснить 
ее, а в случае необходимости 

Следственное управление Следственного комитета 
обращается к родительской общественности 

Смоленской области
– обратитесь к специалистам. 
Именно для предупреждения и 
выявления преступлений, со-
вершаемых в отношении несо-
вершеннолетних, в следствен-
ном управлении по Смоленской 
области создана круглосуточная 
телефонная линия «Ребенок в 
опасности». Позвонив по но-
меру 8 (4812) 38-17-88 ребенок 
может рассказать о своих про-
блемах в семье или в учебном 
заведении. Так же в следствен-
ном управлении работает кру-
глосуточная телефонная линия 
«Телефон доверия» (8-4812) 68-
31-42, обращаться на которую 
могут как взрослые, так и дети. 
Родителям, педагогам, социаль-
ным работникам необходимо 
доводить до сведения детей о 
существующих в нашем регио-
не анонимных, доверительных 
ресурсах.

Особого внимания со сто-
роны взрослых требует отдых 
детей у водоемов. Причины 
гибели детей на воде известны: 
незнание правил поведения, не-
соблюдение мер безопасности 
при купании, отсутствие навы-
ков плавания и недостаточный 
контроль со стороны взрослых 
за их поведением.

Обращаем ваше внимание 
на советы, как уберечь ребен-
ка от несчастных случаев на 
воде: 

- не отпускайте несовершен-
нолетних детей на водные объ-
екты одних без вашего присмо-
тра;

- не поручайте своим стар-
шим детям, в особенности не-
совершеннолетним, присмотр 
на воде за младшими детьми;

- категорически запретите 
детям самостоятельное купа-
ние;

- не показывайте негативный 
пример, купаясь в местах, где 
купание запрещено;

- выучите с детьми наизусть 
телефоны экстренных служб 
спасения, куда дети могут по-
звонить, если вас не окажется 
рядом;

- объясните детям, что сото-
вый телефон, в первую очередь, 
предназначен для обеспечения 
связи с родителями и вызова 
экстренной помощи; 

- главная их задача, если они 
видят тонущего человека, – не 
растеряться, а очень быстро 
и громко позвать на помощь 
взрослых, набрать номер служ-
бы спасения.

Родители, помните: 
- в темное время суток ваш 

ребенок должен быть дома;
- если ваш ребенок позд-

но возвращается от друзей, из 
спортивной секции и т.д. по-
старайтесь встретить его, при 
отсутствии такой возможности, 
попросите об этом друзей, со-
седей, родственников (тех, кому 
вы доверяете). Убедитесь, что 
ребенок действительно пришел 
домой;

- не давайте ребенку на ули-
цу крупные суммы денег, доро-
гие телефоны, аудио-, видео- и 
фототехнику.

Доведите до сведения ва-

ших детей следующую инфор-
мацию:

1) быть осторожным при 
случайных знакомствах, не спе-
шить давать номер своего теле-
фона и адрес малознакомым 
людям, какими бы доброжела-
тельными они ни казались;

2) не гулять на улице до тем-
ноты;

3) не уходить далеко от дома, 
а если это произойдет – дать вам 
знать, где и с кем он находится в 
этом месте, перезванивать вам, 
если его местоположение изме-
нится;

4) обходить незнакомые ком-
пании и пьяных людей;

5) избегать безлюдных мест, 
оврагов, пустырей, подвалов, 
чердаков, заброшенных домов и 
помещений;

6) не показывать телефон и 
не хвастать им перед малозна-
комыми и посторонними людь-
ми;

7) не давать сотовый теле-
фон в руки чужих людей;

8) ни в коем случае не со-
глашаться, если незнакомый 
человек приглашает ребенка 
к себе домой или иное место, 
чтобы послушать музыку, сфо-
тографироваться, подарить что-
то, посмотреть кино, животных 
или просит пройти куда-либо, 
чтобы помочь что-нибудь сде-
лать;

9) не заходить в темные дво-
ры, передвигаться по возмож-
ности знакомым маршрутом, по 
освещенной улице или там, где 
есть много людей;

10) не брать ничего у мало-
знакомых или незнакомых лю-
дей;

11) применять силу, громко 
кричать, звать на помощь, убе-
гать, звонить в квартиры, сту-
чать в окна и т.д., если кто-либо 
попытается поймать, догнать 
или схватить ребенка;

12) не заходить на незна-
комые сайты в Интернете, не 
отвечать на предложения от 
незнакомых людей в соцсетях; 
если кто-то через сайты пыта-
ется назойливо искать дружбу, 
напрашивается в гости или при-
глашает встретиться, рассказать 
об этом родителям или другим 
взрослым, кому ребенок дове-
ряет;

13) категорически отказы-
ваться попробовать куритель-
ные смеси, алкоголь, наркотики; 
что-либо нюхать, пить, жевать. 
Если не получается просто от-
казаться, то сослаться на якобы 
имеющееся заболевание, при 
котором указанные действия 
могут привести к необратимым 
последствиям.

Только в наших силах со-
хранить самое ценное — жизнь 
ребенка!

Так давайте же сделаем все 
от нас зависящее, чтобы про-
шедшее лето оставило у детей 
только яркие, радостные вос-
поминания!

руководитель Гагаринского 
МСОСУ Ск россии 

по Смоленской области
подполковник юстиции

А.А. Пересыпкин

Поздравляем 
с днем рождения

вАСиЛьЕвУ
Марию Герасимовну

Сказать «спасибо» - это мало, 
Ты так заботилась о нас, 

Была ты внукам второй мамой, 
И остаешься ей сейчас. 

Волшебный мир любви и света 
Ты открывала нам всегда. 

И, поздравляя с Днем рожденья, 
Тебе желаем мы, любя: 

Пусть в сердце солнце не погаснет -
Источник света и тепла, 

Пусть в жизни будет много счастья, 
Любви, надежды и добра!

Дети, невестки, внуки

извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Павловым Дмитрием Сергее-
вичем, квалификационный аттестат №67-14-0389, почтовый 
адрес: Смоленская обл., Темкинский район, д. Селенки, ул. 
Заводская, д.2, тел.8(48136) 2-17-84, в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 67:20:0780101:50, рас-
положенного по адресу: Смоленская обл., р-н Темкинский, 
с/п Павловское, д. Буркове, ул. Садовая, д. 10   выполняются 
кадастровые работы по уточнению местоположения границы 
земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Ильин Владимир 
Николаевич, проживающего по адресу: Россия, Калужская об-
ласть, Жуковский район, г. Жуков, ул. Гурьянова, д. 16, кв.3.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границы состоится по адресу: Смоленская 
обл., р-н Темкинский, с/п Павловское, д. Буркове, ул. Садовая, 
д. 10, 23 июля 2015 года в 10.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: Смоленская обл., Темкинский район, 
с. Темкино, ул. Октябрьская, д.23, тел.8(48136) 2-17-84.

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с 23 июня по 7.июля 
2015 года, по адресу: Смоленская обл., Темкинский район, с. 
Темкино, ул. Октябрьская, д.23, тел.8(48136) 2-17-84.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы: зе-
мельные участки, расположенные в кадастровом квартале 
67:20:0780101.

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок.

Поздравляем 
с днем рождения

ПЕрЕСыПкиНА
Анатолия Герасимовича

Хочется счастья тебе пожелать,
Самое главное - не унывать.

Всего тебе мирного, доброго, ясного,
Всего тебе светлого и прекрасного!

Дочь Ольга, внук Андрей

Поздравляем с юбилеем
кирПичНикОвУ
Ольгу Николаевну

Желаем Вам любви и счастья
И радости на долгие года,

Чтоб плыли мимо Вас ненастья,
А счастье дом не покидало никогда!

Совет ветеранов темкинского 
сельского поселения

Поздравляем с юбилеем
ПАНФиЛОвУ
Зою ивановну

Желаем Вам не болеть, не стареть,
О всем, что было, не жалеть.

Жизнь для этого дана,
Чтоб прожить ее сполна.

Совет ветеранов темкинского 
сельского поселения


